ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BỐ TRẠCH

Số:         /UBND
V/v bảo đảm an ninh, an toàn trong

hoạt động du lịch dịp nghỉ lễ 30/4 -

01/5/2022 trên địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bố Trạch, ngày    tháng 4 năm 2022

                          Kính gửi:

- Thủ trường các ban, ngành: Công an huyện, các Đồn Biên

phòng, Văn hóa và Thông tin, Y tế, Kinh tế - Hạ tầng,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 690/UBND ngày 27/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Bình

về việc bảo đảm an ninh, an toàn trong hoạt động du lịch dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5/2022

trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các ban,

ngành có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ tập

trung thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao ý thức của doanh nghiệp, hộ kinh doanh,

khách du lịch trong việc ứng xử văn minh du lịch, bảo đảm quy định về phòng, chống

dịch Covid-19, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm… tại các điểm, khu du lịch, các

lễ hội, các hoạt động khác có liên quan.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra, bảo đảm

an toàn trong hoạt động du lịch; giám sát, xử lý nghiêm các vi phạm của tổ chức, cá

nhân trong chấp hành pháp luật về kinh doanh du lịch, bảo vệ môi trường, an toàn thực

phẩm; nâng cao chất lượng và tính chuyên nghiệp trong phục vụ khách du lịch.

- Tiếp tục tuyên truyền, xúc tiến quảng bá điểm đến, đẩy mạnh triển khai kế

hoạch mở cửa lại du lịch đảm bảo an toàn, hiệu quả, phù hợp với các quy định về

phòng, chống dịch Covid-19.

2. Các Phòng Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp các ban,

ngành chỉ đạo đẩy mạnh việc kiểm tra về phòng chống dịch Covid-19, an toàn thực

phẩm, các dịch vụ khác có liên quan du lịch, nhất là tại các khu, điểm du lịch; giải

quyết kịp thời các sự cố về an toàn thực phẩm và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

3. Công an huyện, Các Đồn Biên phòng theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường

công tác bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, an ninh, an toàn du lịch trên

địa bàn huyện; nhất là tại các khu, điểm du lịch, các lễ hội và hoạt động có liên quan

trong dịp nghỉ lễ, khu vực ven biển. Tích cực phối hợp với các phòng,ban, ngành chức

năng có liên quan và các địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc

đẩy phát triển du lịch của huyện.

2

Tăng cường triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đặc

biệt tại các địa điểm tổ chức lễ hội vui chơi, giải trí, các tuyến khu dịch, các tuyến

đường, địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATGT, bảo đảm an toàn cho người dân,

khách du lịch khi tham gia giao thông trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ 30/4.

Yêu cầu các đơn vị kinh doanh du lịch kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất kỹ thuật

và dịch vụ; tổ chức rà soát, lắp đặt biển khu vực cấm tắm ở các bãi biển, biển chỉ dẫn;

kiểm tra việc bảo đảm an toàn giao thông trong vận chuyển khách du lịch bằng ô tô,

phương tiện thủy nội địa; bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở kinh

doanh du lịch; kịp thời kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi gây

mất an toàn cho khách du lịch.

4. Các ban, ngành, đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp với

Phòng Văn hóa và Thông tin, các ngành chức năng và các địa phương triển khai thực

hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

5. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, đặc biệt là Phong Nha, Phúc Trạch, Cự Nẫm,

Hưng Trạch, Thanh Trạch, Nhân Trạch chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận

động người dân, du khách nâng cao ý thức thực hiện nghiêm túc quy định về phòng

chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo vệ sinh, môi trường, ứng xử văn minh du lịch tại

nơi công cộng, các khu, điểm du lịch.

Chỉ đạo các đơn vị quản lý khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh du lịch trên địa

bàn thực hiện nghiêm túc quy định về đảm bảo vệ sinh, môi trường, an toàn thực phẩm.

Phối hợp các phòng, ban, các cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra, giám sát, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật

trong lĩnh vực an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, du lịch; ngăn chặn tình trạng

không niêm yết giá công khai và không bán đúng giá niêm yết, kinh doanh du lịch, lữ

hành trái phép, lừa đảo, trục lợi, chèo kéo, nài ép khách du lịch vào dịp cao điểm.

Bảo đảm các trung tâm hỗ trợ du khách, đường dây nóng hoạt động hiệu quả,

kịp thời cung cấp thông tin và giải quyết khiếu nại của khách du lịch trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BQL VQG Phong Nha- Kẻ Bàng;
- Trung tâm DL Phong Nha;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn

		tuannn.bt@quangbinh.gov.vn
	2022-04-29T11:28:56+0700

		2022-04-29T14:55:22+0700

		2022-04-29T14:55:45+0700

		botrach@quangbinh.gov.vn
	2022-04-29T15:18:32+0700